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 چکیده

کنند ای در رابطه با مالیات دنبال میهای جسورانههای قانونی دارند و رویهتی از طریق روزنهمالیا مدیران تمایل به کاهش بدهی

که بر منافع بسیاری از ذینفعان از جمله مردم تاثیر گذار است. بدلیل اهمیت این موضوع، پژوهش حاضر به بررسی تاثیر 

شرکت پذیرفته شده در بورس  543اری این پژوهش شامل ی آمپرداخته است. نمونه ساختار هیئت مدیره بر مدیریت مالیاتی

گیری از الگوی رگرسیون چند متغیره مبتنی ها با بهرهباشد. برای بررسی فرضیهمی 5334تا  5330اوراق بهادار تهران از سال 

ی هیئت مدیره، استقلال دهد اندازه، استفاده شده است. نتایج نشان می3نسخه  Eviewsافزار های پنلی از نرمبر تکنیک داده

ی معناداری با مدیریت مالیاتی ندارند. یعنی اگر چنانچه تعداد نفرات هیئت مدیره و هیئت مدیره و مالکیت مدیریتی هیچ رابطه

ی مدیران به عنوان سهامداران شرکت بوده )یا نسبت مدیران غیرموظف، زیاد )یا کم( بوده باشد، و همچنین اعضای خانواده

اشند، تاثیری بر وجود یا عدم وجود مدیریت مالیاتی نخواهند داشت. همچنین بر اساس نتایج، دوگانگی وظیفه نبوده( ب

ی مثبت و معناداری با مدیریت مالیاتی دارد. این بدان معناست که، چنانچه مدیرعامل رئیس هیئت مدیره مدیرعامل رابطه

ی اندازه شرکت در مورد متغیرهای کنترلی نیز نتایج نشان دادند که رابطهیابد. باشد احتمال وقوع مدیریت مالیاتی، افزایش می

 ی مثبت و معناداری دارند.با مدیریت مالیاتی منفی و معنادار اما اهرم مالی و سن شرکت با مدیریت مالیاتی رابطه

 .الکیت مدیریتی، مدیریت مالیاتیی هیئت مدیره، استقلال هیئت مدیره، دوگانگی وظیفه مدیرعامل، ماندازههای كلیدی: واژه
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 مقدمه -1

ها در راستای کاهش تضاد بین سهامداران و مدیران، بر جداسازی مدیریت از مـالـکیـت تاکید داشته و سعی امروزه شرکت

(. با 5334، های مدیریت نظارت کنند )محمدآزادی و محمدیگیریکننـد در کنـار افزایش تعداد سهـامداران، بر تصمیممی

این حال ممکن است مدیران در هر شرایطی منافع خود را بر منافع سهامداران ترجیح دهند که همان بحث تضاد منافع در 

شد. در نتیجه نیاز به وجود هیئت مدیره تئوری نمایندگی است و این مسئله موجب عدم اعتماد مالکان به مدیران خواهد 

ترین عوامل کنترلی شود. هیئت مدیره از مهمجهت کاهش تعارضات نمایندگی احساس می شرکت به عنوان نهاد هدایت کننده

 (.2050، 5باشد )مینیک و نوگاو نظارت بر عملکرد مدیریت و محافظت از ثروت سهامداران می

ها، نظام سازوکارهای مختلفی در ادبیات مالی به منظور کاهش مسائل نمایندگی بیان شده است که یکی از مهمترین آن

(. نظام راهبری شرکت، بیانگر فرایند نظارت و کنترل بر مدیریت شرکت، به 2004، 2راهبری شرکت است )آندرسون و همکاران

ها با منافع سهامداران است و مهمترین عناصر آن عبارتند از: سهامداران و نحوه منظور حصول اطمینان از همسویی عملکرد آن

ای که اکثر ها نشان داد هیئت مدیره( و خصوصیات اعضای هیئت مدیره. به طور مثال، پژوهش5393ها )رسائیان، مالکیت آن

طلبانه مدیریت خواهند داشت )باغومیان و نقدی، های فرصتاعضای آن غیرموظف و مستقل هستند، کنترل مناسبی بر رفتار

توانند مطلوبیت ساز و کار یک نقش نظارتی خود می توان گفت، مدیران غیرموظف با قابلیت درک(. در این راستا هم می5333

شرکت را رقم زده و سبب جلوگیری از تضاد منافع بین بازیگران نظام حاکمیت شرکتی شوند. همانطور که تئوری نمایندگی 

سهامداران کند، مدیران غیرموظف به عنوان افراد مستقل در امر نظارتی یک شرکت باعث جلوگیری از تضاد منافع بین بیان می

ای که (. برهمین اساس جایگاه هیئت مدیره شرکت به عنوان نهاد هدایت کننده2001، 3شوند )چا و لیونگو مدیران شرکت می

(. یکی 5393زاده مقری و همکاران، نقش مراقبت و نظارت بر کار مدیران اجرایی را بر عهده دارد، اهمیت زیادی دارد )اسماعیل

تواند یره و به ویژه مدیران شرکت افزایش ثروت سهامداران است که در این راستا مدیریت مالیات میدیگر از وظایف هیئت مد

( چنانچه مدیریت بتواند نرخ موثر مالیات را در بلندمدت 5331) 4سهم بسزایی داشته باشد. بر اساس نظر گوپتا و نیوبری

وده است. این امر منجر به افزایش سود خالص پس از مالیات و کاهش داده و مالیات کمتری پرداخت کند، مالیات را مدیریت نم

ها تمایل (. همچنین شرکت5335نژاد، های نقدی خروجی از بابت مالیات خواهد شد )پورحیدری و برهانیکاهش جریان

های ه شرکت( نشان داده است ک2050(. پژوهش مینیک و نوگا )2050، 1مالیاتی خود دارند )تیموثی بیشتری به کاهش بدهی

هایی که و مدیران داخلی بیشتر، تمایل به افزایش منافع خود نسبت به سهامداران دارند اما شرکت با تعداد اعضای هیئت مدیره

ی کوچکتر و با درصد مدیران غیرموظف بیشتری هستند، رفاه سهامداران و عملکرد موسسه تجاری را به مدیرهدارای هیئت

توانند مدیریت را در تخصیص و ها هیئت مدیره با اندازه کوچکتر بهتر مید. زیرا در این شرکتدهنمنافع خود ترجیح می

 ها برای مدیریت مالیات متقاعد کند.تسهیم دارایی

چنین کارایی و اثربخشی هیئت مدیره نیاز دانسته شد ها، همبنابر مطالب ذکر شده و اهمیت موضوع مدیریت مالیاتی در شرکت

ی هیئت مدیره، استقلال هیئت مدیره، های آن همچون اندازهی تاثیر ساختار هیئت مدیره با توجه به ویژگیکه به بررس

دوگانگی نقش مدیرعامل و مدیریت مالکیتی بر مدیریت مالیاتی پرداخته شود. در این پژوهش از قسمت مقدمه برای توضیح 

ی آن به تعریف و شرح متغیرها به صورت چنین در ادامهمختصر و شناخت کلی از عنوان پژوهش استفاده شده است. هم
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ی بین هیئت مدیره با مدیریت مالیاتی پرداخته شد، که مجموع این توضیحات به عنوان مبانی نظری در نظر جداگانه و رابطه

ر نهایت تجزیه شناسی و دی پژوهش به ترتیب، پیشیـنه تجـربی، بیان فرضـیات، روشگرفته شده است. بر همین اساس ادامه

 گیری و ارائه پیشنهادات پژوهش بوده است.ها و نتیجهو تحلیل داده

 مبانی نظری  -2

 ساختار هیئت مدیره -2-1

گیری رابطه نمایندگی، تضاد کنند. با شکلبا تفکیک مالکیت و مدیریت، مدیران به عنوان نماینده مالکان، شرکت را اداره می

طلبانه زده، گردد. بدان معنا که ممکن است مدیران دست به رفتارهای فرصتن ایجاد میمنافع بین مدیران و سهامدارا

(. وجود هیئت 5334ها و عکس منافع سهامداران باشد )مهربانی و همکاران، تصمیماتی را اتخاذ نمایند که در جهت منافع آن

مدیره بخش دیران جلوگیری یا حداقل کاسته شود. هیئتهای مها می تواند مفید واقع گردد تا از سوء استفادهمدیره در سازمان

نماید و بنابر نتایج ای مینظارتی سازمان است که بر عملکرد مدیران در راستای درستکاری، کارایی و اثربخشی توجه ویژه

هیئت مدیره های اعضای نماید. بنابراین مطالعه و بررسی خصوصیات و ویژگیگیری میبدست آمده در مورد مدیران تصمیم

تواند سبب شود تا از هرگونه سوء استفاده مدیران جلوگیری نموده و با )بایدها و نبایدها( و در نهایت انتخاب بهترین اعضا، می

نمایند در بهبود و ارتقاء سطح یک شرکت تاثیر بسزایی داشتـه باشنـد. بنابراین در ادامه به تصمیماتی که آگاهانه اتخاذ می

 پردازیم:از این خصوصیات میبـررسی بعضی 

 ی هیئت مدیرهاندازه -2-1-1

مدیره باید به مدیره مطرح است. تعداد بهینه اعضای هیئتهای هیئتاندازه هیئت مدیره به عنوان عنصری با اهمیت در ویژگی

انجام وظایف مختلف مدیره و ای تعیین شود که نسبت به این موضوع که اعضای کافی برای پاسخگویی به وظایف هیئتگونه

های انجام شده همانند (. براساس پژوهش5391مدیره وجود دارد، اطمینان خاطر حاصل شود )حساس یگانه و همکاران، هیئت

-ی هیئتی منفی دارد. یعنی هرچه اندازهی هیئت مدیره بر ارزش شرکت رابطه( بزرگ بودن اندازه2050) 5بوزچ و همکاران

تواند در پی داشته باشد ی هیئت مدیره میشرکت کم خواهد شد. مشکلاتی که بزرگ بودن اندازه مدیره بیشتر باشد ارزش

هایی که از مدیره بر مدیریت و افزایش هزینهنظیر؛ افزایش ارتباطات و مسائل نماینـدگی، کاهش نظـارت و کنتـرل هیئت

 2نورتوان گفت بنابر نظر سولانگ و مـتاین راستا می باشد. درهای بزرگتر تحمل خواهد شد، میگیری ضعیف در گروهتصمیم

هایی های غیر سودآور و یا فعالیتشود تا نظارت بیشتری بر مدیریت داشته و از فعالیتمدیره کوچکتر سبب می( هیئت2050)

ار آمدن بر سر مدیره، کنکه کارایی و اثربخشی کمتری دارند، جلوگیری نمایند. در صورت کوچک بودن تعداد اعضای هیئت

تر است و سریعتر به نتیجه خواهند رسید. اما این نظرات فقط یک روی سکه است. های گوناگون راحتمسائل مختلف با عقیده

های توان بدلیل تخصص( هرچه تعداد اعضای هیئت مدیره بیشتر باشد می5332های دیگری همانند صدیقی )بر اساس پژوهش

ای نمود. که این امر سبب بالا رفتن باشند بر مدیران ارشد اجرایی نظارت بیشتر و ویژهدارا می گوناگونی که هرکدام از اعضا

توان به این نتیجه رسید که های ذکر شده میی نتایج پژوهششود. از مقایسهسطح کیفیت و در نهایت موفقیت سازمان می

 یزان فعالیت آن انتخاب شود.ی شرکت و مسعی شود تعداد اعضای هیئت مدیره متناسب با اندازه

 مدیرهاستقلال هیئت -2-1-2

(. یکی از راهکارهای کاهش 5333ها اثرگذار باشد )تنانی و رجبی، تواند بر عملکرد مالی شرکتترکیب هیئت مدیره می

ستقلال هیئت مشکلات نمایندگی به کارگیری اعضای غیرموظف در هیئت مدیره برای نظارت بر رفتار مدیر است که به عنوان ا

مدیره از طریق نظارت بر مدیران موظف، بر ( معتقدند که اعضای غیر موظف هیئت5333شود. تنانی و رجبی )مدیره تعریف می

-مدیره را مدیران مستقل غیرموظف تشکیل دهد، هیئتکه اکثریت اعضای هیئتروی تصمیمات آنان نظارت دارند. در صورتی
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-وری میها افزایش عملکرد مالی و بهبود بهرهی شرکتردار خواهد بود. از آنجایی که هدف همهتری برخومدیره از کارایی بیش

ها میزان تواند عملکرد مالی را افزایش دهد. از نظر آن( استقلال هیئت مدیره می2051) 5باشد بر اساس نظر زاتونی و همکاران

بستگی به شرایط ملی و سیاسی آن کشور و قاعدتا میزان تاثیر استقلال هیئت مدیره در یک شرکت و یا سازمان دولتی 

ها دریافتند چنانچه استقلال هیئت مدیره اثر مستقیمی بر عملکرد نداشته باشد های ملی، دارد. همچنین آنوابستگی شرکت

-ت مدیره در شرکت( بالا بودن استقلال هیئ2051) 2ولی بدون تردید به طور غیرمستقیم اثرگذار است. از نظر دورو و همکاران

شود تا هوشیاری مدیران نسبت به کنترل بر روی تمامی کارمندان، به ویژه مدیرانی که چندین سمت اجرایی در ها سبب می

آن شرکت دارند مانند مدیرعاملی که رئیس هیئت مدیره نیز باشد بیشتر شده و سبب بهبود عملکرد مدیریت و در نهایت 

 سازمان شوند.

 وظیفه مدیرعامل دوگانگی -2-1-3

شود تا نقش همان شرکت نیز باشد سبب می ( اینکه مدیرعامل شرکتی، رئیس هیئت مدیره2051) 3از نظر راتلدگ و همکاران

حاکمیت شرکتی ضعیف شده و عملکرد ایشان )در راستای افزایش موفقیت و در نهایت ارزش شرکت( کاهش پیدا کند. 

-( نیز معتقدند چنانچه در سازمانی تعداد مدیران اجرایی و متخصص بیشتر باشد سبب می1205) 4کابرراسوآرز و مارتین ساناتا

شود تا کارایی و اثربخشی افزایش یافته و در نهایت رضایت بیشتری از سهامداران و دیگر ذینفعان را بدنبال دارد. اما اگر مدیران 

احتمالات انجام وظیفه آنان در هیئت مدیره، به خصوص ای در شرکت داشته باشند و چنانچه یکی از اجرایی نقش دوگانه

های گیری نسبت به فعالیتتوانند بر اساس وظایف مهمی که هم از لحاظ اجرایی و هم از لحاظ تصمـیمریاست آن باشد، می

شرکت ترجیح داده ی شرکت دارند، مسائل اخلاقی و اهداف شرکت را نادیده گرفته و منافع خود را به منافع سهامداران و آینده

نماید که تفکیک وظایف و عملیات شرکت را براساس منافع شخصی خود هدایت نمایند. شاخه دیگری از ادبیات نیز ادعا می

گردد و این مدیره میگیری مدیرعامل و عدم هماهنگی او با هیئتمدیره، باعث کاهش قدرت تصمیمعامل و رئیس هیئتمدیر

 (.5334مند، ا در پی دارد )ملکیان و شایستهامر تضعیف عملکرد شرکت ر

 مالکیت مدیریتی -2-1-4

ها باعث به وجود آمدن ناسازگاری میان مدیران و مالکان شده تجربه نشان داد، تفکیک مالکیت از مدیریت در سطح شرکت

کنند، مدیریت واگذار میی گیری را به عهده(. مادامی که سـهامداران شرکت، تصمیم5391یگانه و خیرالهی، است )حساس

ها در جهت منافع سهامداران هایی دارد که منافع خود را حداکثر کند، حتی اگر این فعالیتهایی برای فعالیتمدیریــت انگیزه

تواند همگام با اهداف (. اما در جهت حل این مسئله، مالکیت مدیریتی بهینه می2009، 1و پیشرفت شرکت نباشد )رائو و داندال

 میت شرکتی سبب کاهش تضاد میان مدیران و مالکان شود. حاک

دهد که شرکت را در راستای رسیدن به عملکرد بهتر یاری کنند و نظارت ها انگیزه میمالکیت مدیران و هیئت مدیره به آن

ت که در واقع (. منظور از مالکیت مدیران و هیئـت مدیره چنیـن اس5330مدیران با دقت بیشتری صورت گیرد )مجتهدزاده، 
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( زمانی مدیران این مالکیت را 2053) 2(. از نظر چن2001، 5مالک درصدی از سهام شرکت باشند )رز مدیرهاعضای هیئت

توان گفت این گذاری کاهش یابد. در راستای فواید افزایش مالکیت مدیریتی میی سرمایهدهند که انحراف بهینهافزایش می

شکلی  Uی ی بدهی کاهش یابد. این بدان معناست که یک رابطههای شرکت به ویژه هزینههشود تا هزینتغییرات سبب می

(. همانطور که افزایش مالکیـت مدیریتی فوایـدی دارد، 2051، 3ی بدهی شرکت وجود دارد )لاگوبین مالکیت مدیریتی و هزینه

د که افزایش مالکیت مدیران سبب افزایش در قدرت توان بیان کرمعایبی را نیز در پی خواهد داشت. از جمله معایب آن می

مدیرعامل و کاهش انتصاب مدیر جدید در شرکت خواهد شد. این افزایش مالکیت مدیران برای مابقی سهامداران مفید نخواهد 

لکان درصدی ها و گزارشات عملکرد شرکت در اختیار آن دسته از مدیرانی قرار خواهد گرفت که ماگیریبود، زیرا تمامی تصمیم

ی حاکمیت شرکتی این نوع مالکیت ممکن است سبب شود تا مدیران مالک بر اساس باشند. بر اساس نظریهاز سهام شرکت می

 (.2053باشد )چن، ی این تغییرات کاهش ارزش شرکت می(، که نتیجه2051، 4منافع خود عمل نمایند )اسچمیت و فلنبرچ

 مدیریت مالیاتی -2-1-1

دانند. شرکتی که به دنبال ( مدیریت مالیاتی را توانایی مدیران در پرداخت مالیات کمتر در بلندمدت می2050ا )مینیگ و نوگ

ای جسورانه در رابطه با مالیات در پیش گرفته است. بر باشد، در واقع یعنی رویهسازی مالیات خود میمدیریت مالیاتی و حداقل

باشد و سهامداران شرکت معتقدند که باید، نرخ مالیات زا میاتی، فعالیتی ارزشهای انجام شده، مدیریت مالیطبق پژوهش

( و در واقع دستخوش تغییرات به نفع سهامداران شود. در این راستا دسای و 2001، 1شرکت مدیریت شود )گراهام و تاکر

ت، توسط سهامداران شرکت قطعا مورد سازی پرداخت هزینه مالیا( به این نتیجه رسیدند که مسئله حداقل2003) 1دارماپالا

گیرد. اگر مدیریت های مهم ارزیابی عملکرد مدیریت مورد توجه قرار میارزیابی قرار خواهد گرفت و به عنوان یکی از شاخص

را ها تمایل دارند خود را درگیر این فعالیت نمایند، زیزا در نظر گرفته شود، مدیران شرکتمالیات به عنوان فعالیتی ارزش

کنند که علاوه بر هزینه ( خاطرنشان می2003) 1تواند رقم نهایی سود را بالا نشان دهد. اسکولز و همکارانمدیریت مالیات می

های ضمنی و عدم اطمینان نیز های معاملاتی، مالیاتهایی از قبیل هزینهریزی مالیاتی هزینهفرصت از دست رفته، برنامه

ها بر های مالیاتی ناشی از این طرحجوییآورند که صرفهها زمانی به مدیریت مالیات روی میخواهد داشت. بنابراین، شرکت

( سودمندی مدیریت 2003ها فزونی داشته باشد. به اعتقاد دسای و دارماپالا )ی این طرحهای تحمل و مصرف شدههزینه

 9باشد. از نظر کیان و همکارانجویی مالیاتی میصرفهی مدیران از جریانات نقدی حاصل از ی استفادهی نحوهمالیاتی نتیجه

تری به تر است، نگرش مثبتها کوچکی شرکت آنهایی که تعداد کارکنانشان کمتر و یا بعبارتی دیگر اندازه( شرکت2051)

ها در چنین آنهای بزرگتر دارند. همتبعیت از قوانین مالیاتی و شفافیت گزارشگری مالی در مورد مالیات، نسبت به شرکت

هایی که کارکنان و اعضای هیئت مدیره، دارای مدرک دانشگاهی و سوابق کاری بالایی پژوهش خود دریافتند، در شرکت
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هستند تمایل کمتری به پرداخت مالیات در موعد تعیین شده دارند، و بیشتر سعی در مدیریت کردن مالیات و اجتناب مالیاتی 

 دارند.

 ره و مدیریت مالیاتیساختار هیئت مدی -2-2

دانیم پیشرفت یک شرکت به دانش، مهارت و رعایت قوانین به ویژه رعایت حاکمیت شرکتی از طریق کارکنان، همانطور که می

مدیران و سهامدارن، بستگی دارد. متغیرهای حاکمیت شرکتی به ویژه اندازه هیئت مدیره، استقلال هیئت مدیره و متغیرهایی 

الشعاع توانند به طور قابل توجهی عملکرد شرکت را تحتها و اهرم مالی میمسئولیت اجتماعی شرکت چون نوع حسابرسی،

(. در خصوص عملکرد شرکت نیز، هیئت مدیره یا بعبارتی مدیران ارشد، به عنوان 2051، 5ال مالکاوی قرار دهند )پایلایی و

های مالیاتی تاثیرگذار باشند توانند بر سیاستکنند، میخاذ میترین رکن شرکت که انواع تصمیمات مالی و مالیاتی را اتمهم

، هایی که میزان استقلال هیئت مدیره( شرکت2054) 2(. بر اساس پژوهش آلبرینگ و همکاران5332)اسعدی و همکاران، 

مدیرعامل نقش  الخصوصها بیشتر باشد، علیی حسابرسی، مالکیت مدیریتی و مالکیت نهادی آنتخصص مالی اعضای کمیته

ها بویژه در مورد اقلام ای در شرکت نداشته باشد )جدایی نقش مدیرعامل از ریاست هیئت مدیره(، گزارشگری مالی آندوگانه

باشد. سیاست مدیریت مالیاتی یک راه قانونی با استفاده های دیگر میمربوط به مالیات دارای کیفیت بالاتری نسبت به شرکت

ها است )رضازاده و خانی، در قوانین مالیاتی جهت عدم پرداخت یا تاخیر در پرداخت مالیات برای شرکتاز خلاءهای موجود 

های قرن حاضر درگیر مدیریت مالیاتی باشند و به همین دلیل تعیین عوامل رسد بسیاری از شرکت(. به نظر می5334

های اخیر (. به طور مثال، در طول سال5331و همکاران،  ها اهمیت زیادی دارد )ابراهیمیها در شرکتتاثیرگذار بر سطح آن

میانگین نرخ ارز در بازار تهران نسبت به  5330های مالی متعددی شده است به خصوص اینکه در سال کشور ایران دچار بحران

منش و ریال نوسان داشته است )عاطفی 25100ریال به قیمت  55010سال قبل افزایش قابل توجهی یافت و از قیمت 

ها ایجاد نموده است که این امر اثرات معنادار بر فروش، سودآوری و منابع مالی شرکت 5330(. بحران سال 5335کشاورز، 

های متفاوت مالیاتی مانند ( و فعالیت5331شود، مدیران با استفاده از اقلام تعهدی اختیاری )ابراهیمی و همکاران، موجب می

 ای مالیاتی جسورانه، اقدام به کنترل پرداخت و کاهش مالیات پرداختی خود نمایند. همدیریت مالیاتی و فعالیت

شود )رضایی و مدت سنجیده میها به طور عمده بر اساس معیارهای کوتاهطبق فرضیه ارتقای سیاسی، عملکرد مدیران شرکت

ق ممکن از جمله استفاده از مدیریت مالیاتی و نمایند تا به هر طریها سعی می(، بنابراین مدیران شرکت5334جعفری نیارکی، 

های مالیاتی جسورانه، عملکرد دوره جاری را بهبود بخشند، که متاسفانه این امور منجر اجتناب مالیاتی و یا به طور کل فعالیت

نظارت بیشتر  ( یکی از راهکارهای پیشرفت،2051گردد. از نظر پایلایی و ال مالکاوی )به کیفیت کمتر گزارشگری مالی می

ی خلیج گذاری در بازارهای سهام حوزههای بزرگ و سرمایهتوسط هیئت مدیره و رعایت قوانین حاکمیت شرکتی در شرکت

تواند سبب کسب منافع سریع و بیشمار گردد و از مزایای این امور معافیت مالیاتی، تضمین بازگشت فارس است که می

 تراتژی و پیشرفت در نوع تجارت خاص است.گذاری و ثبات سیاسی، ترقی اسسرمایه

های مستقیم و انتخاب قانون مالیات 212با توجه به الزام حسابرسی مالیاتی توسط حسابرسان مستقل به موجب ماده  

تواند بر میزان )پیشنهاد( حسابرسان مستقل توسط هیئت مدیره و تصویب مجمع عمومی صاحبان سهام، هیئت مدیره می

ها های مالیاتی و همچنین اظهار نظر آنهای مالیاتی و تاخیر در پرداختر قابل قبول مالیاتی و نیز انواع معافیتهای غیهزینه

در خصوص مالیات بر ارزش افزوده بر حسابرسان اعمال نظر نموده و هر آنچه که خود مد نظر دارند را از طریق حسابرسان 

ها برای رسیدگی و صدور برگه تشخیص مالیاتی و بینی شده در قانون مالیاتیشمالیاتی تاییدیه بگیرند و با توجه به مهلت پ

جویی زیادی به عمل آورند. توانند در نقدینگی خود صرقهامکان تجدید نظر و تشکیل شورای حل اختلاف، مودیان مالیاتی می

های مختلف را دستکاری نموده و لیات در سالهای قابل محاسبه برای تعیین ماتوانند میزان درآمدها و هزینهها همچنین میآن
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است که نظارت از  ها نشان داده(. بررسی5332های آتی گردند )اسعدی و همکاران، های مالیاتی به دورهموجب انتقال هزینه

-تر میتر و اثربخشی حسابرسی بزرگتر بر روی تفاوت درآمد دفتری و مالیاتی، قویطرف هیئت مدیره کوچکتر و یک کمیته

های مالی بسیار با اهمیت ها با گزارشگری مالی صحیح از جمله اقلام مالیات، که در صورت(. اینگونه شرکت2052، 5باشد )مور

های حسابرسی شرکت را بکاهند و همچنین سبب کیفیت بیشتر حسابرسی شوند )آلبرینگ و توانند هزینهباشند، میمی

ها و حتی کارکنان آن به ویژه هیئت مدیره، ( بهتر آن است که شرکت2051اران )(. از نظر کیان و همک2054همکاران، 

تواند نقش بسیار موثری در پیشرفت جامعه داوطلبانه به پرداخت مالیات بر طبق قوانین اقدام نمایند زیرا این اقدام داوطلبانه می

 و فرهنگ پرداخت مالیات داشته باشد.

 تجربی پژوهش پیشینه -3

ها های اصول راهبری شرکت ها را بر مدیریت مالیات جستجو نمودند. آنای اثرات ویژگی( در مطالعه2050نوگا ) مینیک و

های پاداش به عنوان محرکی برای مدیران جهت سرمایه گذاری در طرح های بلندمدت و مدیریت مالیاتی نشان دادند که طرح

سازد و مدیریت بهتر مالیاتی به طور مالیات سهامداران را متنفع می ها نشان داد که مدیریتعمل می کند. همچنین یافته

 مثبت با افزایش عایدی سهامداران در ارتباط است.

به این نتیجه رسیدند به بررسی تاثیر ترکیب هیئت مدیره بر رویه مالیاتی متهورانه پرداختند.  (2055) 2لانیس و ریچاردسون

ای منفی و معنادار با رویه مالیاتی متهورانه دارد. به عبارت دیگر، هرچه تعداد رابطه که تعداد اعضای غیرموظف هیات مدیره

 اعضای غیرموظف هیات مدیره بیشتر باشد، شرکت کمتر به مدیریت مالیات روی می آورد.

ای بزرگ: ه( پژوهشی با عنوان درماندگی مالی، مدیران غیرموظف و اجتناب مالیاتی شرکت2054) 3ریچاردسون و همکاران

ی مثبتی با اجتناب اند. نتایج نشان داد که متغیرهای درماندگی مالی و بحران مالی رابطهتجزیه و تحلیل تجربی انجام داده

ی بین بحران مالی جهانی و اجتناب از مالیات های خاص و بزرگ( بر رابطهچنین درماندگی مالی )شرکتمالیاتی دارند. هم

ی بین های خاص و بزرگ( بر روی رابطهنجام نتایج حاکی از تاثیرگذاری درماندگی مالی )شرکتتاثیرگذار بوده است. سرا

 استقلال هیئت مدیره و اجتناب مالیاتی بوده است.

ها رابطه ی ها و اجتناب مالیاتی پرداختند. آن( به پژوهشی با عنـوان حاکمیت شرکتی، انگیزه2051) 4آرمسترونگ و همکاران

ن مکانیزم های حاکمیت شرکتی و اجتناب مالیاتی، چه در میانه و چه در میانگین تابع توزیع اجتناب مالیاتی معناداری بی

ها با نیافتند. اما بین استقلال و تخصص مالی هیئت مدیره با سطوح پایین اجتناب مالیاتی رابطه مثبـت و معنـاداری و بین آن

های ی و معناداری یافتنـد. همچنین نتـایج حاکی از آن می بـاشد که این ویژگیسطوح بالایی از اجتـناب مالیـاتی رابطه منف

 تری با سطوح شدیدتری از اجتناب مالیاتی دارند.حاکمیتی رابطه قوی

( به بررسی موضوعی با عنوان مزیت سیاسی دوگانگی مدیرعامل و مدیریت مالیاتی شرکت 2051) 1فرانسیس و همکاران

ن داد که هرچه مقام سیاسی مدیرعامل بالاتر باشد، مدیریت مالیات در آن شرکت نیز بیشتر خواهد شد و پرداختند. نتایج نشا

 باشد.ی مثبت بین این دو متغیر میاین نتیجه حاکی از رابطه
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گر مدیران غیرموظف پرداخت. ( به بررسی دوگانگی مدیرعامل شرکت و عملکرد شرکت با توجه به نقش تعدیل2051) 5تانگ

تاثیر ی مدیرعامل زمانیکه مدیران غیرموظف در جلسات حضور داشتند بر عملکرد بیژوهش وی نشان داد که دوگانگی وظیفهپ

 ی مدیرعامل بر روی عملکرد تاثیر بسزایی داشت.است اما در غیر اینصورت دوگانگی وظیفهبوده 

ود در پاسخ به کاهش نرخ مالیات پرداخت. نتایج ( به بررسی تاثیر انطباق مالیات دفتری و مدیریت س2051) 2ساندویک

-های قضایی، درآمد دفتری و مالیاتی آنهایی را که در حوزهپژوهش وی نشان دادند که تغییرات در نرخ قانونی مالیات، شرکت

-دهد. همر میهایی که این تطابق در درآمد را ندارند، تحت تاثیر بیشتری قراها منطبق با یکدیگر هستند را نسبت به شرکت

ها تفاوت حائز اهمیتی دارند، مدیریت سود بیشتر هایی که درآمد دفتری و مالیاتی آنچنین پژوهش وی نشان داد؛ در شرکت

 افتد.اتفاق می

های خانوادگی و هیئت مدیره  ( به پژوهشی با عنوان توانمندسازی دوگانه و مدیریت مالیاتی: شرکت2051مور و همکاران )

بندی شده با اجتناب های خانوادگی و ساختار هیئت مدیره طبقهشده پرداختند. نتایج نشان داد که وضعیت شرکت طبقه بندی

ی بین دو معیار توانمندسازی و مدیریت مالیاتی  فقط در جایی که دیگر ها نیز یافتند که رابطهی منفی دارند. آنمالیاتی رابطه

-ها نشان داد که نظارت بیشتر توسط سرمایهباشند، منفی است. در ادامه نتایج آن سازی وجود نداشتههای توانمندمکانیزم

تواند تعامل بین حضور یک هیئت مدیره طبقه بندی شده با وضعیت شرکت خانوادگی را خنثی کند. گذاران نهادی می

های اثیر جبران کننده بین مکانیزمای از جمله؛ یک تهای پیچیدهتوانند به روشهمچنین مکانیزم های حاکمیتی و نظارتی می

 ی اضافی، بر رفتارهای مدیریت مالیاتی تاثیر گذارند.توانمندسازی دوگانه و بالقوه

ها دریافتند که کاری مدیریتی، استقلال هیئت مدیره و نوآوری شرکت پرداختند. آن( به بررسی محافظه2059) 3لو و وانگ

تر هایی که در صنایع غیرفنی بزرگتر، رقابت کمتاثیر مثبتی دارد، این اثر در شرکت هااستقلال هیئت مدیره بر نوآوری شرکت

ها دریافتند که هیئت گریز دارند، تاثیرگذارتر است. همچنین آنبازار محصول، استفاده بیشتری از بدهی و مدیران ریسک

های سهام، برای ارتقا ریسک مخصوصا گزینه ای که استقلال بیشتری دارند از جبران بر مبنای حقوق صاحبان سهام،مدیره

 دهند.مدیریتی استفاده می کنند و از این طریق نوآوری را افزایش می

های پذیرفته ها بر مدیریت مالیات در شرکت( به بررسی تاثیر خصوصیات اصول راهبری شرکت5335پورحیدری و برهانی نژاد )

ی هیئت مدیره و مدیریت مالیات ارتباط تایج نشان داده است که بین اندازهشده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. ن

معناداری وجود ندارد. همچنین، نتایج نشان داد که ارتباط منفی و معنادار بین ترکیب هیئت مدیره و نرخ موثر مالیاتی وجود 

 باشد. مل و نرخ موثر مالیاتی میها بیانگر ارتباط مثبت و معنادار بین دوگانگی وظایف مدیرعادارد. سایر یافته

های هیئت مدیره و استراتژی مالیاتی جسورانه را مورد بررسی قرار ( پژوهشی با عنوان ویژگی5333ثالث و همکاران )بحری

ی ی معنادارها نشان دادند که بین استقلال هیئت مدیره و دانش هیئت مدیره با استراتژی مالیاتی جسورانه رابطهدادند. یافته

ی معناداری وجود وجود دارد. اما بین اندازه هیئت مدیره و تعداد جلسات هیئت مدیره با استراتژی مالیاتی جسورانه رابطه

 ندارد.

ی اجتناب مالیاتی و ریسک سقوط قیمت ( به بررسی تاثیر استقلال اعضای هیئت مدیره بر رابطه5334امینی و همکاران )

که بین نرخ موثر مالیات نقدی و مالیات نقدی بلند مدت با ریسک سقوط قیمت سهام رابطه  سهام پرداختند. نتایج نشان داد

معناداری وجود ندارد، اما بین نرخ موثر مالیات تعهدی و مالیات تعهدی بلندمدت با ریسک سقوط قیمت سهام رابطه معکوس و 

ای غیر موظف در هیئت مدیره تاثیر معناداری بر رابطه اند که حضور اعضمعناداری وجود دارد. همچنین نتایج حاکی از آن بوده

                                                           
1. Tang 

2. Sundvik 

3. Lu & Wang 
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بین نرخ موثر مالیات نقدی، مالیات نقدی بلندمدت، مالیات تعهدی و نرخ موثر مالیات تعهدی بلند مدت با ریسک سقوط 

 قیمت سهام ندارد.

: آزمون تجربی از بورس اوراق ( پژوهشی با عنوان اجتناب مالیاتی و به موقع بودن اعلان سود5331صفری گرایلی و پودینه )

های اجتناب مالیاتی، سبب تاخیر در اعلان سود سالانه بهادار تهران را مورد بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد که فعالیت

 گردد.ها میشرکت

رس اوراق بهادار های پذیرفته شده در بو( تاثیر اندازه هیئت مدیره بر کیفیت گزارشگری مالی شرکت5331اروجلو و همکاران )

اند. نتایج نشان داد اندازه هیئت مدیره بر کیفیت گزارشگری مالی تاثیر مستقیم و معناداری تهران را مورد بررسی قرار داده

دارد. نتایج مربوط به متغیرهای کنترلی نشان داد متغیرهای اعضای مستقل هیئت مدیره، تعداد جلسات هیئت مدیره، اندازه 

 تعداد جلسات کمیته حسابرسی بر کیفیت گزارشگری مالی تاثیر مستقیم و معناداری دارند. کمیته حسابرسی و

های ی شرکت با بیش تامین مالی شرکت( به بررسی درصد مالکیت مدیرعـامل و اندازه5331آبادی و همکاران )رنجبر جمال

IPO های گذاری در شرکتمل با میزان بیش سرمایهپرداختند. نتایج پژوهش حاکی از این است که بین درصد مالکیت مدیرعا

IPO های گذاری در شرکترابطه معنادار و مستقیم وجود دارد. بین اندازه شرکت و بیش سرمایهIPO  رابطه معنادار وجود

رابطه  IPOهای گذاری در شرکتندارد و در نهایت بین درصد اعضای غیرموظف به کل اعضای هیئت مدیره و بیش سرمایه

 ادار و مستقیم وجود دارد.معن

 های پژوهشفرضیه -4

 باشد:های پژوهش به شرح زیر میی تجربی، فرضیهبا توجه به مبانی نظری و پیشینه

 ی معناداری وجود دارد.ی هیئت مدیره و مدیریت مالیاتی رابطهبین اندازه فرضیه اول:

 ی معناداری وجود دارد.بین استقلال هیئت مدیره و مدیریت مالیاتی رابطه فرضیه دوم:

 ی معناداری وجود دارد.ی مدیرعامل و مدیریت مالیاتی رابطهبین دوگانگی وظیفه فرضیه سوم:

 ی معناداری وجود دارد.بین مالکیت مدیریتی و مدیریت مالیاتی رابطه فرضیه چهارم:

 

 شناسی پژوهشروش -1

شبه تجربی و پس رویدادی در حوزه تحقیقات اثباتی حسابداری  این تحقیق، از جهت همبستگی و روش شناسی تحقیق، از نوع

توان گفت، نوعی تحقیق کاربردی باشد. در همین راستا میی در آن به صورت واقعی میباشد که اطلاعات مورد استفادهمی

های مالی و ورتهای همراه صهای مالی، یادداشتاست. همچنین این پژوهش مبتنی بر اطلاعات واقعی بازار سهام، صورت

های های بورس اوراق بهادار است. در این تحقیق با برداشت مستقیم اطلاعات مورد نیاز از صورتهای مجامع شرکتگزارش

ها جمع آوری شده و پس از انتخاب های مورد نیاز برای آزمون فرضیهمالی، ره آورد نوین و سایت سازمان بورس، مجموع داده

های استفاده شده است. در تجزیه و تحلیل اطلاعات، از مدل Excelجام برخی محاسبات از نرم افزار های نمونه جهت انشرکت

 3نسخه  Eviewsرگرسیون خطی چند متغیره استفاده شده و برای تجزیه و تحلیل اطلاعات از نرم افزار اقتصادسنجی 

فته شده در بورس اوراق بهادار تهران و قلمرو های پذیری آماری این پژوهش شامل کلیه شرکتاستفاده شده است. جامعه

اند های جامعه آماری که دارای شرایط زیر بودهباشد. در پژوهش حاضر کلیه شرکتمـی 5334الی  5330زمانی تحقیق از سال 

 اند.به عنوان نمونه انتخاب و بقیه حذف شده

 اسفند ماه باشد. 23الف( به منظور قابل مقایسه بودن اطلاعات، پایان سال مالی آنها 

 گذاری نباشند.های سرمایهها، موسسات بیمه( و شرکتهای مالی )مثل بانکب( جزء شرکت

 پ( در طی دوره مورد بررسی تغییر سال مالی نداشته باشند.

 ت( اطلاعات مربوط به متغیرهای انتخاب شده در دسترس باشند.

 اند.انتخاب شده شرکت 543های اعمال شده تعداد با توجه به محدودیت
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 پژوهش و متغیرهای آن مدل -6

 های مطرح شده در این پژوهش مدلی به شرح زیر طراحی شده است:بر اساس فرضیه

 (5) 
ETRit = α0 + α1BSIZEit + α2INDit + α3 Dualityit  +  α4Directit + α5 FSIZEit + α6 Leverageit + α7 

Ageit + ԑ it 
 که در آن: 

 متغیر وابسته

شود )پور حیدری و برهانی های زمانی بلندمدت تعریف مییریت مالیاتی، که به عنوان توانایی پرداخت مالیات کمتر در دورهمد

(. اگر مدیریت این توانایی را داشته باشد که نرخ موثر مالیات را در بلند مدت کاهش دهد یعنی مدیریت مالیاتی 5335نژاد، 

 اتفاق افتاده است.

( در این پژوهش ابتدا نرخ موثر مالیاتی محاسبه 5335( و پورحیدری و برهانی نژاد )2009) 5دیرنگ و همکارانبه پیروی از  

 مالیاتی به عنوان نسبت کل هزینه مالیات به درآمد قبل از مالیات تعریف شده است. موثر خواهد شد. نرخ

 (2) 

ti

ti

taxe

ETax
ETR

.

,

Pr 




 

tiETaxکه در آن  ,
titaxeینه مالیات و هز  .Pr  باشد.درآمد قبل از مالیات می 

باشد، برای کنترل این موضوع مانند دیرنگ و همکاران با توجه به اینکه معیار یک سال معیار مناسبی برای فرار مالیاتی نمی

ی بلندمدت در نظر گرفته شده است، در این ( نرخ موثر مالیاتی برای یک دوره زمان5335( و پور حیدری و برهانی نژاد )2009)

های پرداختی در دوره باشد. معیار نرخ موثر مالیاتی بلند مدت میانگین جمع کل مالیاتساله می 1پژوهش دوره زمانی مذکور 

 (.5335باشد )پور حیدری و برهانی نژاد، سال تقسیم بر جمع کل درآمد مشمول مالیات برای همان دوره می 1زمانی 

 های مستقلتغیرم

BSIZEشود؛ گیری می: اندازه هیئت مدیره، که به صورت تعداد اعضای هیئت مدیره شرکت اندازهIND:  استقلال هیئت

( در این پژوهش بصورت نسبت مدیران 5335( و مرادی و همکاران )2050) 2مدیره، همانند پژوهش دیمیتروپولوس و آستریو

دوگانگی وظیفه مدیرعامل، که در این پژوهش  Duality:شود؛ گیری میرکت اندازهغیرموظف به کل اعضای هیئت مدیره ش

و در غیر این صورت صفر می باشد؛  5گیری خواهد شد: اگر مدیرعامل، رئیس هیئت مدیره نیز باشد برابر با به این صورت اندازه

:Direct انواده هیئت مدیره است.مالکیت مدیریتی، که بیانگر درصد سهام نگهداری شده توسط اعضای خ 

 های كنترلیمتغیر

 :FSIZE لگاریتم طبیعی ارزش دفتری کل گیری آن در این پژوهش به صورت ی اندازهاندازه شرکت می باشد که نحوه

اند این متغیر را در تجزیه و تحلیل، های شرکت است، بسیاری از محققان که بر روی نرخ موثر مالیاتی پژوهش نمودهدارایی

 ؛2053، 4زمزم و فتوحی ؛2003، 3؛ هانلون و اسلمرود2001؛ ریچاردسون و لانیس، 5331 ،گیر نمودند )گوپتا و نیوبریدر

های بلندمدت )در پایان اهرم مالی شرکت عبارت است از حاصل تقسیم بدهی Leverage:(؛  5335پورحیدری و برهانی نژاد 

                                                           
1. Dyreng et al 

2. Dimitropoulos & Asteriou 

3. Hanlon & Slemrod 

4. Zemzem & Ftouhi 
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گیری آن بصورت ی اندازهی سن شرکت است که نحوهاین نماد نشان دهنده Age:ها )در پایان دوره(؛ دوره( بر مجموع دارایی

باشد. این متغیر بر اساس فاصله زمانی بین تاریخ تاسیس تا پایان دوره زمانی پژوهش عمر و مدت زمان تاسیس شرکت، می

 گیری شده است.اندازه

 های پژوهشیافته -1

 های توصیفیآماره -1-1

ها در مراحل اولیه از آمار توصیفی طلاعات و داده های موردنظر همگی کمی هستند برای تجزیه و تحلیل دادهبا توجه به اینکه ا

های متغیرهای مورد مطالعه در میان شرکتهای آماری اولیه معرف ویژگی استفاده شده است. هدف از ارائه این بخش ارائه داده

های خود در اختیار بدانیم با چه مبانی سر و کار داریم و مبنایی برای تحلیل شود تاباشد. این هدف باعث مینمونه آماری می

 داشته باشیم زیرا شناخت ما را در تعمیم نتایج و تحلیل ارتباطات بین متغیرهای اساسی پژوهش یاری خواهد نمود.

های توصیفی در جدول شماره رههای مربوط به متغیرهای مورد استفاده در آزمون فرضیات پژوهش در قالب آماخلاصه ویژگی

 ارائه شده است.  5

است. کمترین مقدار و  034/0است و میانه آن  500/0های مورد مطالعه برابر با میانگین متغیر نرخ موثر مالیاتی برای شرکت

ی این متغیر است. دهنده دامنه تغییرات بالااست. این مقادیر نشان 221/0و  000/0بیشترین مقدار این متغیر به ترتیب برابر 

است. کمترین و بیشترین مقدار متغیر اندازه شرکت  143/53و  119/53میانگین و میانه متغیر اندازه شرکت به ترتیب برابر 

های مورد مطالعه برابر با باشد. میانگین متغیر اهرم مالی برای شرکتهای موجود در نمونه از لحاظ اندازه میبیانگر تنوع شرکت

ها تشکیل ها از بدهیدهد مقدار زیادی از ساختار سرمایه شرکتاست. این مقادیر نشان می 110/0ت و میانه آن اس 112/0

است. بیشتر از یک شدن مقدار اهرم  011/5و  301/0شده است. کمترین مقدار و بیشترین مقدار این متغیر به ترتیب برابر 

ها و در نتیجه منفی شدن مقدار آن است. حبان سرمایه برخی شرکتمالی به دلیل وجود زیان انباشته در قسمت حقوق صا

سال است. میانگین و میانه متغیر  33و  311/31های موجود در نمونه به ترتیب برابر های فعالیت شرکتمیانگین و میانه سال

است.  3ین مقدار آن برابر و کمتر 1است. بیشترین تعداد اعضای هیئت مدیره برابر  1و  053/1اندازه هیئت مدیره برابر 

درصد از کل اعضای هیئت مدیره را مدیران  131/0می باشد، یعنی  131/0میانگین درصد استقلال هیئت مدیره برابر 

است. کمترین استقلال هیئت مدیره مربوط به شرکت کمک فنر ایندامین  100/0غیرموظف تشکیل می دهند و میانه آن برابر 

 باشند. بنابراین کمترین مقدار این متغیر برابر صفر شده است.و هیئت مدیره و هر سه نفر موظف میاست که دارای سه نفر عض

میانگین و میانه باشد. شرکت مدیرعامل رئیس هیئت مدیره نیز می 1شرکت تقریبا در  500همچنین، به طورمتوسط از هر 

های موجود در بورس ایران نوع ساختار مالکیت در شرکتدهنده این است که به طور میانگین تمتغیر مالکیت مدیریتی نشان

است.  014/0کم است. میانگین متغیر دوگانگی نقش هیئت مدیره که به صورت موهومی )صفر و یک( تعریف شده است، برابر 

 ها مدیرعامل، رئیس هیئت مدیره بوده است.درصد از شرکت 1دهد در حدود این مقدار نشان می

 وصیفیآمار ت -(1جدول )
 انحراف معیار كمینه بیشینه میانه میانگین متغیرها

 000/0 000/0 221/0 034/0 100/0 نرخ موثر مالیاتی

 211/0 000/3 000/1 000/1 013/1 اندازه هیئت مدیره

 164/0 000/0 000/1 600/0 631/0 استقلال هیئت مدیره

 246/0 000/0 000/1 000/0 064/0 دوگانگی نقش هیئت مدیره

 141/0 100/0 331/0 000/0 102/0 مالکیت مدیریتی

 130/1 011/11 216/16 643/13 110/13 اندازه شركت



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 123-101، صفحات 1331 پاییز (،1) 3، شماره 4دوره 

551 

 

 131/0 301/0 011/1 660/0 612/0 اهرم مالی

 103/12 000/16 000/16 000/33 311/36 سن شركت

 

 آمار استنباطی -1-2

های مربوط ه شود. سپس متغیرهای محاسبه شده در مدلهای پژوهش ابتدا باید متغیرهای پژوهش محاسببرای آزمون فرضیه

قرار داده شده و فرضیات پژوهش مورد آزمون قرار گیرد. در ادامه نتایج مربوط به هریک از فرضیات پژوهش مورد بررسی قرار 

 گیرد.می

 های پژوهشبرآورد مدل آزمون فرضیه -1-2-1

 2دل اثر ثابت و قدرتمندسازی برای ناهمسانی واریانس در جدول شماره نتایج مربوط به برآورد مدل پژوهش با استفاده از م

 ارائه شده است:

 هابرآورد مدل آزمون فرضیه -(2جدول شماره )
 احتمال tآماره  انحراف ضرایب متغیرها

 6133/0 4401/0 0033/0 0010/0 اندازه هیئت مدیره

 0222/0 2240/0 0010/0 0016/0 استقلال هیئت مدیره

 0261/0 -2302/2 0026/0 -0010/0 انگی نقش هیت مدیرهدوگ

 1640/0 1160/0 0113/0 0100/0 مالکیت مدیریتی

 0011/0 0113/2 0021/0 0011/0 اندازه شركت

 000/0 -3043/1 0063/0 -0401/0 اهرم مالی

 000/0 -4300/6 0001/0 -0041/0 سن شركت

 000/0 1630/6 0313/0 1366/0 مقدار ثابت

 F                                      640/113آماره 313/0تعیین تعدیل شده                 ضریب

 F                             000/0احتمال آماره 04/1آماره دوربین واتسون                      

 متغیر وابسته: نرخ موثر مالیاتی

 

 1133/0و احتمال آن برابر  0059/0شود، ضریب متغیر اندازه هیئت مدیره برابر مشاهده می 2همانطور که در جدول شماره 

شود یعنی بین اندازه هیئت است که حاکی از عدم رابطه معنادار این متغیر و نرخ موثر مالیاتی است. بنابراین فرضیه اول رد می

 مدیره و مدیریت مالیاتی رابطه معنادار وجود ندارد.

دهنده عدم رابطه معنادار است. این مقادیر نشان 9222/0و احتمال آن برابر  0051/0هیئت مدیره برابر  ضریب متغیر استقلال

شود یعنی بین استقلال هیئت مدیره )نسبت مدیران باشد. بنابراین فرضیه دوم رد میاین متغیر و نرخ موثر مالیاتی می

 ود ندارد. غیرموظف هیئت مدیره( و مدیریت مالیاتی رابطه معنادار وج

دهنده رابطه منفی و است. این مقادیر نشان 0215/0و احتمال آن برابر  -0019/0ضریب متغیر دوگانگی نقش مدیرعامل برابر 

به عبارت دیگر، بین دوگانگی وظایف مدیرعامل و مدیریت مالیاتی رابطه مثبت باشد معنادار این متغیر و نرخ موثر مالیاتی می

-. بنابراین فرضیه سوم تایید میبه اینکه بین نرخ موثر مالیاتی و مدیریت مالیاتی ارتباط منفی وجود دارد(وجود دارد )با توجه 

 شود یعنی بین دوگانگی نقش مدیرعامل و مدیریت مالیاتی رابطه معنادار وجود دارد. 
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حاکی از عدم رابطه معنادار این است که  1149/0و احتمال آن برابر  0500/0ضریب و احتمال متغیر مالکیت مدیریتی برابر 

شود یعنی بین مالکیت مدیریت و مدیریت مالیاتی رابطه متغیر و مدیریت مالیاتی است. بنابراین فرضیه چهارم نیز رد می

 معنادار وجود ندارد. 

منفی با مدیریت  ضریب و احتمال متغیر اندازه شرکت بیانگر رابطه مثبت و معنادار این متغیر و نرخ موثر مالیاتی و رابطه

همچنین ضریب و احتمال متغیرهای اهرم مالی و سن شرکت بیانگر رابطه منفی و معنادار این متغیرها و نرخ  .مالیاتی می باشد

 موثر مالیاتی و رابطه مثبت این متغیرها با مدیریت مالیاتی است.

وابسته توسط متغیرهای مستقل موجود در مدل درصد تغییرات متغیر  31ضریب تعیین تعدیل شده بیانگر این است که حدود 

های رگرسیون خودهمبستگی سریالی دهد میان باقیماندهاست که نشان می 94/5شود. آماره دوربین واتسون برابر تبیین می

 بیانگر معناداری کل رگرسیون است. fوجود ندارد. آماره و احتمال آماره 

 نتیجه گیری و پیشنهادات -0

تواند بر روی آن تاثیرگذار باشند، در این پژوهش به ضوع مالیات در کشورها به خصوص ایران و عواملی که میبدلیل اهمیت مو

شرکت پذیرفته  543با انتخاب  5334الی  5330های بررسی تاثیر ساختار هیئت مدیره بر روی مدیریت مالیاتی در طی سال

 ی بورس اوراق بهادار تهران، پرداختیم.شده

 شود:فرضیه پرداخته شد که نتایج آن در زیر بیان می 4وهش به بررسی در این پژ

 نتایج فرضیه اول -0-1

های آماری مدیره و مدیریت مالیاتی پرداخته شد، نتایج بر اساس تحلیلی هیئتبا توجه به این فرضیه که به بررسی تاثیر اندازه

وثر مالیاتی و مدیریت مالیاتی ندارد. این بدان معناست که تعداد مدیره هیچ تاثیری بر نرخ می هیئتنشان دادند که اندازه

ها نخواهند شد. در این راستا نیز ی زیاد و یا کم دلیلی بر رخ دادن یا ندادن مدیریت مالیاتی در شرکتاعضای هیئت مدیره

مانی بلندمدت است، در شرکتی ی زمالیات کمتر در دوره توان بیان کرد: اگرچه مدیریت مالیاتی که به معنای پرداختمی

ی این فرضیه مطابق با پژوهش پورحیدری و مدیره را عامل وجود آن دانست. نتیجهصورت پذیرد، نبایست تعداد اعضای هیئت

مدیره بر ی هیئتها نیز نشان دادند که اندازههای آنباشد. پژوهش( می5333ثالث و همکاران )( و بحری5335نژاد )برهانی

 مالیاتی تاثیری ندارد. مدیریت

 نتایج فرضیه دوم -0-2

مدیره و مدیریت مالیاتی پرداخته شد، به این نتیجه رسیدیم که بین استقلال ی بین استقلال هیئتدر این فرضیه که به رابطه

نچه تعداد اعضای ی معناداری وجود ندارد. این بدین معناست که چنامدیره و نرخ موثر مالیاتی و مدیریت مالیاتی رابطههیئت

مدیره نسبت به کل اعضای آن زیاد یا کم بوده باشد، دلیلی بر وجود یا عدم وجود )اتفاق افتادن یا اتفاق غیرموظف هیئت

ثالث و ( و بحری2055ی پژوهش لانیس و ریچاردسون )ی این فرضیه برخلاف نتیجهشود. نتیجهنیافتادن( مدیریت مالیاتی نمی

ی معناداری بین استقلال هیئت مدیره و مدیریت مالیاتی را نشان داد و های آنان رابطهباشد. زیرا پژوهش( می5333همکاران )

اما این رابطه منفی بوده است بدین معنا که هرچه استقلال هیئت مدیره و یا تعداد اعضای مدیران غیر موظف بیشتر باشد 

( و 2050های مینیک و نوگا )و همچنین مخالف با نتیجه پژوهش احتمال به وقوع پیوستن مدیریت مالیاتی کمتر خواهد شد

ها دریافتند بین استقلال هیئت مدیره با مدیریت مالیاتی رابطه مثبت و ( می باشد زیرا آن5335نژاد )پورحیدری و برهانی

ظف بیشتر باشد احتمال به معنا که هرچه استقلال هیئت مدیره و یا تعداد اعضای مدیران غیر مومعناداری وجود دارد. بدین

( نیز اشاره شود 2051وقوع پیوستن مدیریت مالیاتی بیشتر خواهد شد. در اینجا لازم است به پژوهش آرمسترونگ و همکاران )

ها در پژوهش خود از نرخ موثرمالیاتی به عنوان نماینده اجتناب مالیاتی استفاده نمودند و دریافتند، که بین استقلال زیرا آن

مدیره با سطوح پایین اجتناب مالیاتی رابطه مثبت و معنادار و با سطوح بالایی از اجتناب مالیاتی رابطه منفی و معنادار  هیئت

 وجود دارد.

 نتایج فرضیه سوم -0-3
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ه ی منفی و معناداری وجود دارد و با توجه به اینکطبق این فرضیه بین دوگانگی وظیفه مدیرعامل و نرخ موثر مالیاتی رابطه

بین نرخ موثر مالیاتی و مدیریت مالیاتی ارتباط منفی وجود دارد لذا بین دوگانگی وظیفه مدیرعامل و مدیریت مالیاتی رابطه 

ها بیشتر خواهد مدیره نیز باشد احتمال رویداد مدیریت مالیاتی در شرکتیعنی اگر مدیرعامل رئیس هیئت . مثبت وجود دارد

ها ( بوده است. زیرا آن5335نژاد )( و پورحیدری و برهانی2050ر تضاد با نتایج مینیک و نوگا )شد و بالعکس. اما این نتیجه د

-ی منفی با مدیریت مالیاتی دارد. بدین معنا که چنانچه مدیرعامل رئیس هیئتدریافتند که دوگانگی وظیفه مدیرعامل رابطه

 ی در شرکت شود. تواند عاملی برای کاهش رویداد مدیریت مالیاتمدیره باشد می

 نتایج فرضیه چهارم  -0-4

ی بین مالکیت مدیریتی و مدیریت مالیاتی پرداخته شد، نتایج نشان داد که مالکیت مدیریتی هیچ در این فرضیه که به رابطه

عضای تاثیری بر نرخ موثر مالیاتی و مدیریت مالیاتی ندارد. بدین معنا که وجود درصدی از سهام مالکیت شرکت که بنام ا

توان بیان کرد، که وجود ها شود. یا میتواند دلیلی بر رویداد مدیریت مالیاتی در شرکتی هیئت مدیره باشد، نمیخانوده

 ها نسبت داد.توان بر مالکیت مدیریتی در شرکتمدیریت مالیاتی را نمی

ندازه شرکت دارای رابطه مثبت و معنادار با نرخ ای متغیرهای کنترلی با مدیریت مالیاتی نیز نتایج نشان داد که در مورد رابطه

های بزرگتر تمایل کمتری به به عبارت دیگر، در ایران  شرکتموثر مالیاتی و دارای رابطه منفی با مدیریت مالیاتی می باشد. 

و زمزم و فتوحی ( 2003(، هانلون و اسلمرود )5331های گوپتا و نیوبری )مدیریت مالیات دارند، که مطابق با نتایج پژوهش

( است. اهرم مالی رابطه منفی و 5335نژاد )( و پورحیدری و برهانی2001( و در تضاد با پژوهش ریچاردسون و لانیس )2053)

-هایی که دارای اهرم مالی بالایی میمعنادار با نرخ موثر مالیاتی و رابطه مثبت با مدیریت مالیاتی دارد به عبارت دیگر شرکت

همچنین سن ( است. 5335نژاد )بیشتری برای مدیریت مالیات دارند که در تضاد با نتیجه پور حیدری و برهانیباشند، تمایل 

 شرکت نیز رابطه منفی و معنادار با نرخ موثر مالیاتی و رابطه مثبت با مدیریت مالیاتی دارد.

 های پژوهشپیشنهاد -0-1

-گذاری خطشود در تصـمیمات خود، اثرگیرندگان توصیه میتصـمیم با توجه به مبانی نظری و نتایج پژوهش، به مدیران و

ها، توجه کنند و های مالیاتی شرکتریزیها و برنامهگذاران نیز به راهبردهای مالیاتی مختلف را در نظر بگیرند. سرمایهمشی

نمایند و همچنین به ساختار هیئت  ها جهت اتخاذ تصمیمات مناسب بررسیها را بر جریانات نقدی و عملکرد شرکتبازتاب آن

ها دارند. در مجموع بازار ها نیز توجه ویژه ای داشته باشند چون نقش بسیار مهمی در وضعیت آینده شرکتمدیره شرکت

ها ها داشته باشد. به مجمع عمومی موسس و عادی شرکتسرمایه باید توجه بیشتری بر اهمیت ساختار هیئت مدیره شرکت

ی شرکت و میزان فعالیت آن انتخاب کنند، همچنین درصد که تعداد اعضای هیئت مدیره را متناسب با اندازه توصیه می شود

سهام نگهداری شده توسط اعضای هیئت مدیره را به میزان بهینه تعیین نمایند تا بتوانند از این طریق هم تضاد میان مدیران و 

هایی باشد که در جهت منافع مابقی ذینفعان شوند و هم تضمین هزینه مالکان را کاهش داده و سبب عملکرد بهتر مدیران

شود برای ممکن است از جانب اعمال سوء مدیران در جهت منافع خود بر دیگر ذینفعان وارد شود. به حسابرسان پیشنهاد می

مدیر عامل دقت لازم را داشته ها در بلندمدت به ساختار هیئت مدیره خصوصا به دوگانگی وظیفه شناسایی فرار مالیاتی شرکت

باشند. به سازمان امور مالیاتی نیز پیشنهاد می شود که به منظور حفظ منافع عموم مردم، تلاش نمایند نظام مالیاتی کشور را 

العمل مدیران در مقابل ها نهادینه کنند تا از عکسبهبود بخشند و همچنین فرهنگ پرداخت مالیات را در بین مدیران شرکت

 ها در جهت حفظ رفاه عموم تلقی شود.ام مالیاتی کاسته شود و پرداخت مالیات به عنوان یک ارزش برای شرکتنظ

بر مدیریت  را و سرمایه فکری ارتباطات سیاسی های دیگر مانندمتغیر شود که تاثیرپیشنهاد میبه محققان  حوزه پژوهشیدر 

ی قرار دهند، همچنین تاثیر ساختار هیئت مدیره را بر فرار مالیاتی و و فرابورسی مورد بررسهای بورسی مالیاتی در شرکت

 پیچیدگی مالیاتی بررسی نمایند.
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Abstract 

Directors tend to reduce tax liabilities through legal holes and pursue bold tax practices that 

affect the interests of many stakeholders, including people. Due to the importance of this 

issue, the present study examined the effect of board structure on tax management. The 

statistical sample of this research included 143 companies listed in Tehran Stock Exchange 

from 2012 to 2016. To examine the hypotheses, the multivariate regression model based on 

panel data technique was used in Eviews software version 9. The results showed that the size 

of the board, the independence of the board and management ownership have no significant 

relationship with tax management. That is, although the number of board members and the 

ratio of non-executive directors were high (or low), and managers family members were (or 

not) shareholders of the company, this would not have any effect on the existence or absence 

of tax management. Also, according to the results, the duality of the CEO's duty has a positive 

and significant relationship with tax management. This means that if the CEO is the board 

head, the likelihood of tax management increases. In the case of control variables, the results 

also showed that the relationship between company size and the tax management is negative 

and significant, but the financial leverage and age of the company had a positive and 

significant relationship with the tax management. 

Keywords: Board Size, Board Independence, CEO Duality, Management Ownership, Tax 

Management 

 

 

 


